⁵⁴ ASGE, *Notai antichi*, 18/II, cc. 89v, 11r. In uno dei casi peraltro la controversia riguarda il *castrum Amelie* ed è stata intentata dal comune di Genova.

⁵⁵ *Ibid.*, c. 87v. La motivazione è rilasciata in considerazione che «maleficium non fuerit commissum in civitate Ianue nec eius districtus, nec Barratus <cioè l'accusato> in civitate Ianue habeat domicilium neque sit civis Ianue».

B) *Atti di natura mista*

Si tratta di 7 atti riconducibili alla natura documentaria dell'*instrumentum*, entro i quali tuttavia il console *civium et foritanorum* appone a garanzia del negozio giuridico la propria *auctoritas*, decretandone anche la liceità. Il motivo appare prevalentemente legato alla necessità di offrire perfezionamento giuridico agli atti riguardanti soggetti deboli della società (minori e donne), a garanzia dei quali e per i quali il *consul* interviene in occasione di diverse tipologie di *negotia* concernenti la gestione patrimoniale (quietanze, *cessio iurium* e compravendita). L'accorgimento, peraltro, non esime le parti dalle *renuntiationes* specificamente richieste dalla condizione o dal ruolo. È forse ovvio però che il console, sempre *interponens suam auctoritatem*, moduli il suo intervento in relazione al tipo di azione giuridica richiesta: così, ad esempio, in una quietanza per un debito rilasciata da un tutore, egli tutela tutte le parti in causa e non solo i minori, agendo al loro posto e dichiarando cioè estinto il contratto e non più citabili in tale circostanza né il debitore, né il tutore⁵⁶. Vi sono infatti spesso cenni ad una sorta di *petitio* all'azione da parte dei convenuti che, diversamente, non potrebbero agire: nella vendita di alcuni beni immobili eseguita da un curatore testamentario per conto di alcuni minori privi di liquidità e oberati dai debiti è anzi presente una sezione narrativa finale («Quod vero factum est quoniam... quare idem consul, admissis eorum iustis supplicationibus, predictae vendicioni... suam interposuit auctoritatem») che ricalca le forme di esposizione delle motivazioni preliminari alle sentenze consolari⁵⁷. Allo stesso modo nella quietanza che una vedova rilascia per alcuni crediti del defunto marito, sono entrambe le parti ad aver sollecitato giuridicamente l'intervento del console: «ad hec dominus (...) Ianue iudex et consul ci-

⁵⁶ Si veda, ad esempio, quanto proposto a c. 83r; dove: «Ad hec dominus Albertus Noçardi de Pontremulo, consul civium et foritanorum, habita confessione utriusque partis et visa et intellecta utilitate dicti Iacobini <cioè il minore> secundum formam capituli et in rebus necessariis suam teneatur interponere auctoritatem, predicto contractui solutionis et receptionis suam interposuit auctoritatem et decretum laudans quod dictus Rubaldus <= il debitore> nec Nicolosus <= il tutore> (...) occasione dicti debiti de cetero valeant a dicto Iacobino nec ab aliqua persona pro eo (...) conveniri».